ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

No dia 19 de novembro de 2018, os deputados abaixo-assinados enviaram ao Senhor Ministro

da Educação a Pergunta 682/XIII/4 sobre “Atraso nas obras de requalificação da Escola

Secundária do Monte da Caparica”, sem que, até à data, tivesse chegado ao Grupo Parlamentar

do CDS-PP qualquer resposta.

De acordo com o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, terminou

já o prazo de 30 dias fixado como limite para resposta.

Os deputados abaixo-assinados vêm, deste modo, submeter novamente as questões

anteriormente colocadas, abstendo-se de repetir os considerandos formulados na Pergunta

682/XIII/4, aguardando resposta no prazo fixado pela lei.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alíneas d) e e) da Constituição, e as normas

regimentais aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º, n.º 3 do Regimento da Assembleia da

República, que fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Senhor Ministro

da Educação, através de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

1 –Para quando o reinício das obras de requalificação da Escola Secundária do Monte da

Caparica, em Almada, devolvendo à comunidade escolar a segurança, o bem-estar e uma

melhor qualidade de ensino neste estabelecimento?

2 –Qual o montante de verbas alocadas à sua requalificação?

Palácio de São Bento, 30 de maio de 2019

Deputado(a)s

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2187
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-05-31
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: : Atraso nas obras de requalificação da Escola Secundária do Monte da Caparica
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-05-30T16:12:17+0100
	Maria João Évora (Assinatura Qualificada)

		2019-05-31T09:15:23+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-05-31T09:33:51+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-05-30T16:12:20+0100
	Unknown signer 23512086e10c92df11558714c1d0b622189abcc3

		2019-05-31T09:16:10+0100
	Unknown signer 9aa4510f514320007f5c419c3c7318af961686ee

		2019-05-31T09:33:55+0100
	Unknown signer efa06cf26141c5b0c2beaed1c67d39b252de2ee8